
 
 

 

    

 
 

 
 
Datum: 5. října 2017 

 
Modernizace plze ňského hlavního nádraží umožnila až 
čtyřikrát rychlejší pr ůjezd vlak ů 
 
Správa železniční dopravní cesty slavnostně ukončila první část modernizace plzeňského 
hlavního nádraží. Cílem projektu bylo upravit stanici tak, aby mohla plnohodnotně 
vykonávat funkci nejdůležitější křižovatky v regionu v rámci  
III. tranzitního koridoru a současně křižovatky pro jednotlivé tratě, které jsou součástí 
transevropské dopravní sítě.  
 
Modernizace uzlu Plzeň byla rozdělena na několik samostatných částí. Stavba Uzel Plzeň, 1. 
stavba – přestavba pražského zhlaví navázala na investiční akci nazvanou Průjezd uzlem Plzeň ve 
směru III. TŽK. Ta zahrnovala modernizaci železniční tratě mezi hlavním nádražím a stanicí Plzeň-
Jižní Předměstí, která byla rovněž rekonstruována. Během následné stavby, která nyní končí, 
došlo ke kompletní rekonstrukci východní části železniční stanice. 

„Hlavním přínosem modernizace pražského zhlaví, tedy kolejového rozvětvení ve směru na Prahu, 
je především odstranění propadů rychlosti vlaků při průjezdu stanicí. Zatímco dosud musely 
rychlíky na výhybkách zpomalit až na 20 km/h, nyní mohou ve stejném úseku projíždět až 
osmdesátkou. Stavba přinesla i další pozitiva, například zvýšení efektivity přepravních proudů a 
snížení provozních a servisních nákladů. Instalace nového zabezpečovacího zařízení navíc 
posílila bezpečnost železničního provozu,“ sdělil náměstek generálního ředitele SŽDC pro 
modernizaci dráhy Mojmír Nejezchleb. 

„Modernizovali jsme složité výhybkové konstrukce a rozsáhlé kolejiště plzeňského hlavního 
nádraží. Cestující však nejvíce ocení bezbariérové přístupy na jednotlivá modernizovaná 
nástupiště a nově vybudovaný podchod, který urychlí přestupy z vlaků na MHD,“ řekl Jan 
Mitlöhner, projektový manažer společnosti Skanska, která stavbu prováděla. 

Součástí II. fáze projektu byla rovněž výstavba nové dvoupodlažní budovy centrálního stavědla. V 
ní je centralizována nejen technologie zabezpečovacího zařízení celého uzlu, ale i dopravní 
kancelář, pracoviště regionálního řízení dopravy, napájecí stanice, transformovny, záložní zdroje 
elektrické energie a prostory pro udržovací jednotky železniční dopravní cesty. 

 



 
 

 

 

Zhotovitelem stavby s názvem Uzel Plzeň, 1. stavba – přestavba pražského zhlaví byla společnost 
Skanska. Jednalo se o fázovaný projekt, kdy fáze I byla spolufinancována z Operačního programu 
Doprava (OPD) v programovém období 2007-2013 a fáze II byla schválena ke spolufinancování 
z OPD v programovém období 2014-2020.  

Celkové investiční náklady fáze II činily 1 232 831 755 Kč bez DPH z celkových investičních 
nákladů za obě fáze ve výši 2 559 626 649 Kč. Plánovaný příspěvek Evropské unie z Fondu 
soudržnosti pro fázi II byl ve výši až 547 662 761 Kč. Národní financování zajistil Státní fond 
dopravní infrastruktury. 

 

 

 

Název stavby Uzel Plzeň, 1. stavba – p řestavba pražského zhlaví  

Investor stavby Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Zhotovitel Skanska a.s. 

Termín zahájení 03/2014 

Termín dokončení 12/2017 

Celkové investiční náklady  2 559 626 649 Kč bez DPH 

Schválený příspěvek EU 1 400 092 713 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pavel Tesař 
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
T: 601 380 697 
E: tesarp@szdc.cz 
www.szdc.cz 
 


